
iruilrciPro 0E D
.* 4il1 '^,
;Fr.Ào:.o:
"- -- al ,- .-

,,]r

'2^.,,,,n".r'

TAUA Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria da Educação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação vem ADJUDICAR e HOMOLOGAR

o Chamamento Público N" 19.01.00112023-SME, cujo objeto é a Aquisição de gêneros

alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinado ao

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para merenda

escolar dos alunos da rede municipal de ensino junto à Secretaria da Educação do

Município de Tauá.

ADJUDICO E HOMOLOGO os trabalhos da Comissão no que compete aos itens abaixo
descritos;

COTALEITE - Cooperativa dos Produtores de Leite dos Inhamuns LTDA
CNPJ N' 10.958.26910001-39

ITEM f,SPECIF.ICAçÃO QUAI\IT VR UNTT VRTOTAL

5

BEBIDA LACTIA
FERMENTADA, Em embalagem
primária plástica atóxica de I litro
contendo: identificaçào do produto e

empacotador, data de embalagem e

prazo de validade, com selo de
inspeção Federal ou Estadual.
(Especificações impressas na própria
embalagem) Isentô de mofo, odores
estranho, substâncias nocivas e

qualquer outro tipo de impureza.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretamente nas

unidades escolares

L 45.000 5,46 245.700,00

16

LEITE PASTEURIZ ADO, em
embalagem primaria plástica atóxica
de I litro contendo: identificação do
produto e empacotâdor, dala de
embalagem e prazo de validade, com
selo de Inspeção Federal ou Estadual.
(Especifi cações impressas na própria
embalagem) Isento de mofo, odores
estranhos. substancias nocivas e

qualquer outro tipo de impureza.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretamente Das

unidades escolares, no primeiro dia
útilda semana. e dentro do primeiro
dia da data de validade do produto.

L 65.000 4,16 270.400,00

27 QUEIJO COALHO, Produto que se

obtém por coagulação do leite por
KG 2.000 34,49 68.980,00

Av. Moacir Pereira Gondim, S,N - Planalto dos Colibris Tauá-CE - educacao@taua.ce.gov.br



r.,luilrcípro DE D
"' ua""

o,'TAUA Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria da Educação

C I'I

meio de coalho ou outra enzrma
coagulante apropriada. Por processo
tecnologicamente adequado e de
acordo com as ''Normas Higiênico-
Sânitária de Elaboração".
Acondicionado em embalagens
plásticas transparentes a vácuo
contendo data de fabricação. data de
validade e endereço do produtô.
Embalados em pacotes de lk (um
quilograma). (Especificação na
própria embalagem). lsento de mofo.
Odores estranhos substancias nocivas
e qualquer outro tipo de impureza.
Obs.: A entrega deste item será feita
pelâ CONTRATADA diretamente nas

unidades escolares.

5E5.080,00

COOPDEST - Cooperativa de Àgricultores Produtores e Empreendedores do Estado
do Ceará LTDA

CNPJ N. 04.604.578/0001 -08

IT§M E§PECtr'IçAÇÃO YR. UNIT VR.TOTAL

I

ABOBORA- Primeira qualidade, cor
alaranjada, cheiro, aspecto e sabor
próprios, tamanho uniforme, isento de
enfermidades, com ausências de
sujidades. parasitas, larvas e material
terroso, sem danos fisicos e

mecânicos.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretamente nas
unidades escolares-

KG 2.200 6,44 14.168,00

2

ALFACE- com folhas brilhantes,
firmes e sem áreas escuras, frescas,
com coloração e tamanlro uniformes e
típicos da variedade, sem sujidades e

outros defeitos que possâm alterar sua
aparência e qualidade, livre de
resíduos de fertilizantes,
acondicionada em caixas plásticas
higienizadas de lkg

KG 2.1 00 16,48 34.608,00

-)

BANANA- Em pencâs de prrmerra
qualidade, tamanho médio, fresca,
íntegra e firme, com grau de
maturação adequado, isenta de
substância terrosa, sujidades ou
corpos estranhos, não deverá
apresentar perfurações, machucados.

KG .1.000 5,89 23.560,00

Av. Moacir Pereira Gondim, SN - Planalto dos Colibris Tauá-CE - educacao@taua.ce.gov.br



r{urrclflo DE D

TAUÂ Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria da Educação

1r.

&
CPI

a_..,

coloração não característica.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretamente nas

unidades escolares-

4

BATATA DOCE- lavada, lisa, de l'
qualidade, sem lesões de origem fisica
ou mecânicq não apresentarem
rachaduras ou cortes na casca, livre de
enfermidades, isenta de partes
pútridâs. Com tamanho uniforme,
devendo ser graúdas. Embalagem: em
sacos plásticos Íesistentes, conforme
quantidade solicitada, apresentândo na
embalagem etiqueta de pesagem.

Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretâmente nas
unidades escolares-

KC 1.500 6,07 9. 105.00

6

CARIVE BOVINA DE I'
CONGELADO (ISCAS DE
CoxÃo MoLE) - Especificação:
cortes bovinos de coxão mole fatiado
em iscas de 40 g, embalados em
embalagem primária plástica
transpârente a vácuo termo formada
em filme de alta barreira em pacotes

de I kg, inviolados e íntegros. Não
deve conter cristâis de gelo no interior
da embalagem. Produto sem osso com
coloração vermelho-escura, em
perfeito estado de conservação, sem
odor impróprio ou quaisquer
características que inviabilizem o
consumo humano. Produto com
registro do serviço de inspeção/MA.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA no almoxarife
da Célula de Alimentação Escolar.

KG 8.500 41,3 5 35 1.475.00

7

CARNE MOÍDA BOVINA
CONGELADA. Obtida da moagem
de coxão mole bovino, seguidos do
imediato congelamento. Isento de
tecidos inferiores como ossos,
cartilagem, gordura parcial. Gordura
máxima 15% e âgua 3Vo no máximo.
Aspecto não pegajoso. Cor vermelha
sem manchas esverdeadas e odor
caracteristico. Produto deve seguir a

legislaçâo vigente ( Instrução
Normativa no 83, anexo ll de 2l /l 1/03
- MAPA). Registro no SIM.
Rotulagem obrigatória (RDC
n".360/359 de 23/12/03, RDC n".259
de 20/09/02, RDC n'.123 de l3l05i04

KG 8.500 28,26 240.210.00

Av. Moacir Pereira Gondim, SÀ{ - Planalto dos Colibris - Tauá-CE - educacao@taua.ce.gov.br



íut{tci o 0E ,
àbLt

9-TAUA Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria da Educação

a/

?
;

a

e IN n" 83 Anexo II de 2lllli03, lei
n"10.674). Embalagem primária
plástica trânsparente a vácuo termo
formada em fllme de alta barreíra em
pacotes de I kg.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA no almoxarife
da Célula de Alimentação Escolar.

8

CARNEIRO CORTADO EM
PEDAÇOS. O produto deverá ser
fatiado com serra elétricq empacotado
em embalagens a vácuo de 5 kg.
Especificações impressas na própria
embalagem inviolada. Nâo deve haver
cristais de gelo no interior da
embalagem. Produto com coloração
vermelha-escurq em perfeito estado
de conservação, sem odor impróprio
ou qualquer caÍacterística que
inviabilize o consumo humano.
Procedente de abatedouro com
inspeção sanitíria- Produto deve ser
transportado em caminhão refrigerado
e bem higienizado, conservando
temp€ratura inferior a -12"C no ato de
entreg4 conforme pedido feito pelo
núcleo de alimentação escolar.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA no almoxarife
da Célula de Alimentação Escolar.

KG 4.500 30,36 136.620,00

9

CEBOLA - Cebola branca média,
intactas, firmes, sem lesões de origem
fisica e mecânica. isenta de
rachaduras e cortes, tamanho €

coloração uniforme e sem danos
fisicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, Isenta de
sujidades. Acondicionada em saco
plástico atóxico, transparente e

resistente.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretamente nas
unidades escolares

KG 3.200 9,06 28.992,00

10

CENOURA, de l' qualidade - casca
lisa. tamanho médio a grande, isenta
de fungos e sem indícios de
germinação; acondicionado em sâcos
plásticos em pesagem de lkg.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretamente nas
unidades escolares-

KG 2.500 6,84 17. 100,00

ll CHf,IRO VERDE, Molho de
cebolinha com coentro/salsa. Folhas

KG 2.000 18,17 36.340,00

Av. Moacir Pereira Gondim, S/N - Plânâlto dos Colibris - Tauá-CE - educacao@taua.ce.gov.br



r'ruNrciPro or D

TAUA Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria da Educação a-

C

aô

a.

sãs, limpas e de boa qualidade, sem

defeitos, com folhas verdes, sem

traços de descoloração e turgescência
(inchaço), intactas, firmes e bem
desenvolvidas. Acondicionado em

embalagem transparente atóxica.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretamente nas

unidades escolares.

12

CHUCIIU, de l' qualidade - produto

fresco, ausência de resíduos terrosos,
brotação, sujidades, parasitas e larvas.
Sem danos fisicos e mecânicos,
rachaduras e cortes. Os frutos devem

ser tenros, com coloração verde-claro
ou escuro e ausentes de espinhos;
acondicionado em sacos plásticos em
pesagem de lkg.
Obs.: A enÍrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretamente nas

unidades escolares.

KG 1.200 5,13 6.1 56,00

l3

COLORAU - Colorau em pó fino,
homogêneo, coloração vermelho
intensa, embalagem plástica com 500
g ou superior, com identificação do
produto, marca do
fabricante, prazo de validade e peso

líquido, informação nutricional caso
necessário. O produto deverá ter
registro no Ministério da Agricultura
e/ou Ministério da Saúde.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretamente nas

unidades escolares.

KG 1.000 12,10 12.100,00

14

FEIJAO MACASSAR, feijão, tipo
macassar! tipo I constituído de no
mínimo 90% de grãos na cor,
característicâs a variedade
correspondente de gràos inteiros,
acondicionados em sacos contendo I
kg.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA no almoxarife
da Célula de Alimentação Escolar.

KG 6.500 8,87 57.655,00

17

MACAXEIRA, Lavada" de primerra
qualidade, sem lesões de origem fisica
ou mecânica, não apresentarem
rachaduras ou cortes na casca, livre de
enfermidades. isenta de partes
pútridas. Com tamanho uniforme.
devendo ser graúdas.

Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretamente nas

KG r.900 5,89 I 1.191,00

Av. Moacir Pereira Gondim, S,N - Planalto dos Colibris - Tauá-CE - educacao@taua.ce.gov.br



l4uNlciPt0 Dr , (.rílincnre o.

i" 4e '.^,

"§ ---Jii- i'.

\, 6/t" __--__--t:- J
TAUA

Estado do Ceará
PreÍeitura Municipal de Tauá
Secretaria da Educação

unidades escolares

18

MAMAO, Fresco, íntegro e firme
com gÍau de maturação adequado.

isento de substância terrosa. sujidades

ou corpos estranhos.

Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretamente nas

unidades escolares

KG 1.500 5,00 7.500,00

20

MELANCIA, Deve apresentar casca

firme, lustrosa e sem manchas

escuras, sem lesões de origem fisica,
perfurações e cortes oriundos do

mânuseio e transporte.
Obs.: A entrega deste item será têita
pela CONTRATADA diretamente nas

unidades escolares

KG 5.000 6,l l 30.s50,00

21

OVO DE GALIIIHA - Ovos tn

natura de galinha, médio, pesando

entre 40 e 50g por unidade, isento de

sujidades, fungos e substâncias

tóxicas, casca integra, acondicionado
em embalagem apropriada, com

validade de no mínimo l5 dias.

Entrega feito em bandeja com 30

unidades.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretâmente nas

unidades escolares.

BDJ 1.200 24,11 28.932,00

22

PIMENTÂO, Tamanho medio
verde, de primeira qualidade, fresco,
sem amassados ou rachaduras. com
grâu de maturação adequado, isenta

de substância terrosa, sujidades ou

corpos estranhos.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretâmente nas

unidades escolares.

KG 1.500 9,19 13.785.00

25

POLPA DE FRUTÀ - GOIABA,
Produto obtido a pârtir de frutas,
conteúdo liquido pasteurizado, não

contendo adição de açúcar. Ausente
de substâncias estranhas. Produto
congelado em embalagem de 10009.

não fermentado e sem conservaDtes.

Rotulagem com identificação do
produtor, peso, data de processamento
e data de validade e identificação do
sabor. Validade mínima de 30 dias da

data de entregâ. Sabor de goiaba.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA no almoxarife
da Célula de Alimenta Escolar.

KG 6.000 11,41 68.460.00

Av. Moacir Pereira Gondim, SN - Planalto dos Colibris - Tauá-CE - educacao@taua.ce.gov.br



r,ruilrcipro Dr D
/4b)TAUA Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Íauá
Secretaria da Educação q-

C?L

26

POLPA DE FRUTA - MANGA,
Produto obtido a parlir de l'rulas.
conteúdo Iíquido pasteurizado. nào
contendo adição de açúcar. Ausente
de substâncias estranhas. Produto
congelado em embalagem de 10009,

não fermentado e sem conservantes.
Rotulagem com identificação do
produtor, peso, data de processamento

e data de validade e identificação do
sabor. Validade mínima de 30 dias da

data de entrega. Sabor de manga.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA no almoxarife
da Célula de Alimentação Escolar.

KG 5.500 11,15 61.325.00

28

TOMATE, Tamanho médio, fresca.
íntegra e firme, com grau de

maturação adequado, isenta de

substância terrosa, sujidades ou
corpos estranhos.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA diretamente nas

unidades escolares.

KG 4.000 8,92 35.680,00

VÂLORGLOBAL. Rl§ 1.225,512

COOPESQUI - Cooperativa dos Produtores Rurais e Pescadores da Região dos

Inhamuns LTDA
CNPJ N' 44.866.208/0001-63

ITEM §SPECIrICAÇÁO UND QUÂNT VR. UNTT VR. TOTÁL

l5

FILÉ DE TILIiPIA FILETADO,
de primeira qualidade. integro. senl
espinha. congelado. não
âpresentando qualquer sinal de
descongelamento. Embalado em
saco plástico com peso individual de
10009. Rotulagem com identificaçào
do produtor, data do abatimento e
data de validade. Deve ser
apresentado laudo da lnspeção do
Departamento de Vigilância
Sanitária do Municipal, atestando a
qualidade do produto.
Obs.: A entrega deste item será leita
pela CONTRATADA no almoxarife
da Célula de Alimentação Escolar.

KG 5.600 27,94 156.464,00

l9
MEL, sache de 5gr, embalagem
plásticas, tipo pote, de lkg, lacrada,
com SIM. SIE ou SlF. Apresentaçâo
de rotulo de informação nutricional.

KG 900 34,86 31 .374,00

K
Av. Moacir Pereira Gondim, S.N - Planalto dos Colibris - Tauá-CE - educacao@taua.ce.gov.br



TAUA
lruNrcipro DE D (.rríin.at _

i-!q:,,. tt< í.

Estado do Ceará
PreÍeitura Municipal de Tauá
Secretaria da Educação r

C PL

data de fabricação, lote e validade.
Obs.: A entrega deste item será feita
pela CONTRATADA no almoxarife
da Célula de Alimen Escolar

23

POLPA DE FRUTA - ACEROLA,
Produto obtido a partir de frutas.

conteúdo liquido pasteurizado. nào

contendo adição de açúcar. Ausente
de substâncias estranhas. Produto

congelado em embalagem de 10009,

não fermentado e sem conservântes.

Rotulagem com identificação do
produtor. peso, datâ de

processamento e data de validade e

identificação do sabor. Validade
mínima de 30 diâs da datâ de

entrega. Sabor de acerola.
Obs.: A entrega deste item será feita

pela CONTRATADA no almoxarife

da Célula de Alimentâção Escolar.

KG 5.500 t1,97 65.83s.00

24

POLPA DE FRUTA - CAJU,
Produto obtido a partir de frutas.
conteúdo líqu ido pasteurizado. nào

contendo adiçào de açúcar. Ausente
de substâncias estranhas. Produto

congelado em embalagem de 10009.

não fermentado e sem conservantes.
Rotulagem com identificação do
produtor. peso, data de

processamento e data de validade e

identificação do sabor. Validade
mínima de 30 dias da data de

entrega. Sabor de caj u.

Obs.: A entrega deste item será feita

pela CONTRATADA no almoxarife

da Célula de Alimentâção Escolar.

KG 6.000 10,88 65.280,00

VÂI,ORGLOBAL R$31E.953,00

Ao setoÍ competente para providências cabíveis

Tauá-CE,lO de fevereiro de 2023.

Jo exandrino Souza

Ordenador de s da Secretaria da Educação

Av. Moacir Pereira Gondim, SIN - Planalto dos Colibris Tauá-CE - educacao@taua.ce.gov.br


